
 

  MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

CNPJ: 76.205.665/0001-01 

Avenida Macali, n° 255, Centro – Cx. Postal 24 – CEP 85.615-000   
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br – Telefone: (46) 3525-8107 / 8105 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023-LIC 

MODALIDADE: Registro de Preços. 

TIPO: Menor preço unitário por item. 

 

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 040/2023 – PMM, cujo objeto é 

a contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação de serviços de reparos na 

rede de fibra óptica em caso de rompimento. A empresa habilitada é: 

 

A empresa CMD SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.690.593/0001-59, vencedora nos 

itens 01, 02, 03, 04 e 05 perfazendo o valor total de R$ 24.014,00 (vinte e quatro mil e quatorze reais). 

 

 

Marmeleiro, 29 de junho de 2023. 

 

 

 

 

Paulo Jair Pilati 

Prefeito 

  

182

mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br


        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1509- 4 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 3 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO SEGUNDA TERMO ADITIVO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 01/2023 SERVENTE GERAL – TEMPORÁRIO 
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022 Edital de abertura nº 84, de 17 de maio de 2022. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: ANA PAULA DAS NEVES MASCARENHAS 
OBJETO: Aditivo de prazo de vigência 
Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato até 02 de setembro 2023, em razão prorrogação de Licença 
Saúde, servidora matriculada sob nº 11584/1. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2023 
VIGÊNCIA: 02 de setembro de 2023. 
 
FORO: Comarca de Marmeleiro – PR. 
 
PAULO JAIR PILATI 
Prefeito de Marmeleiro 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA 
ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023-LIC 

 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço unitário por item. 
Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 040/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de 
empresa para fornecimento de materiais e prestação de serviços de reparos na rede de fibra óptica em caso de 
rompimento. A empresa habilitada é: 
A empresa CMD SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.690.593/0001-59, vencedora nos itens 01, 02, 03, 
04 e 05 perfazendo o valor total de R$ 24.014,00 (vinte e quatro mil e quatorze reais). 
 
Marmeleiro, 29 de junho de 2023. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
 
O MUNICÍPIO DE MARMELEIRO torna público que fará realizar, às 09:30 horas do dia 20 de julho do ano de 2023, na 
sede da Prefeitura Municipal, no endereço Avenida Macali, Centro, n° 255 em Marmeleiro, Paraná, Brasil, TOMADA DE 
PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, por lote, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Lote Local Objeto Quantidade e unidade de medida Prazo de execução  

1 Rua Theodoro Rusch Construção de Parque Urbano 6200,31 m² 240 dias 

2 Rua Theodoro Rusch Construção de Parque Urbano 1577,36 m² 90 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no 
endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@marmeleiro.pr.gov.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (46) 3525-8105 / 3525-8107. 
 
Marmeleiro, 29 de junho de 2023. 
 
Daverson Colle da Silva 
Presidente da CPL 
Portaria 6.864 de 22/09/2022 
 
 

183



Sexta-feira, 30.6.2023 - Nº 7.737  JORNAL DE BELTRÃO  5AAtos Oficiais

Prefeitura de Itapejara D’Oeste 
Município de Itapejara D’Oeste

A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
pesquisar 

DECRETO N° 122/2023
DATA: 29.06.2023
SÚMULA: Convoca a III Conferência Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional.

Município de Itapejara D’Oeste
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
pesquisar 
DECRETO Nº. 123/2023
DATA: 29.06.2023
SÚMULA: Cancelamento de Débito Tributário prescrito e dá outras pro-
vidências.
DECRETO Nº. 124/2023
DATA: 29.06.2023
SÚMULA: Cancelamento de Débito Tributário prescrito e dá outras pro-
vidências.

Prefeitura Municipal de Mariópolis
MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

LEI Nº 29/2023. DATA: 29/06/2023. SÚMULA: “Promove alterações no 
Anexo I da Lei Municipal nº 44/2011, e dá outras providências”. Faço 
saber que a Câmara Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, apro-
vou, e eu, Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei: Art. 1º - Fica criada Gratificação de Função – GF 18 – En-
carregado (s) da Equipe Técnica da Família Acolhedora, no Anexo I da 
Lei Municipal nº 44/2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
LEI Nº 29/2023. DATA: 29/06/2023. SÚMULA: “Promove alterações no Anexo I da Lei 
Municipal nº 44/2011, e dá outras providências”. Faço saber que a Câmara Municipal 
de Mariópolis, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Mario Eduardo Lopes Paulek, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica criada Gratificação de Função 
– GF 18 – Encarregado (s) da Equipe Técnica da Família Acolhedora, no Anexo I da Lei 
Municipal nº 44/2011, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, em 29 de junho de 2023. 
MARIO EDUARDO LOPES PAULEK - Prefeito Municipal. 

 
 
 

ANEXO I 
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO 

SÍMBOLO DENOMINAÇÃO 
GF-1 Encarregado da Manutenção de Centro 

Comunitário Municipal 
GF-2 Auxiliar de Vigilância de Epidemiologia 
GF-2 Chefe da Seção de Industria, Comércio e 

Turismo 
GF-2 Encarregado do Setor de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
GF-2 Encarregado da Capela Mortuária e Cemitério 

Municipal 
GF-3 Coordenadora do Programa de Bochechos 

com Flúor 
GF-4 Encarregado dos Fundos Municipais 
GF-5 Chefe da Unidade Municipal de 

Cadastramento – INCRA 
GF-6 Encarregado da Sub-Unidade Veterinária 
GF-7 Encarregado de Projetos Moradia Econômica 
GF-8 Encarregado do Setor de Pessoal 
GF-9 Auditor Médico 

GF-10 Secretária Legislativa 
GF-11 Chefe da Divisão de Serviços Rodoviários 
GF-12 Agente de Procedimentos Especiais na Área de 

Saúde 
GF-13 Coordenador de Unidade de Controle Interno 

(Lei nº 16/2007) 
GF-14 Diretora de Departamento de Educação (Lei nº 

04/2009) 
GF-15 Plantão de Ambulância 
GF-16 Motorista Plantonista – Defesa Civil 
GF-17 Responsável Técnico do FPMM 
GF-18  Encarregado (s ) da Equipe Técnica de 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mari-
ópolis, em 29 de junho de 2023. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK 
- Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
LEI Nº 30/2023. Data: 29/06/2023. SÚMULA: “Revoga a Lei nº 43 de 14 
de novembro de 2018 e a Lei nº 30 de 10 de junho de 2015 e restabelece 
na íntegra os efeitos da Lei nº 31 de 29 de maio de 2009”. Faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu Mário Eduardo Lopes Paulek, 
Prefeito Municipal de Mariópolis-PR sanciono a seguinte LEI: Art. 1º Fica 
revogada a lei nº 43 de 14 de Novembro de 2018 e a lei nº 30 de 10 de 
junho de 2015 e restabelece na íntegra os efeitos da lei nº 31 de 29 de 
Maio de 2009. Art. 2º Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal 
de Mariópolis, em 29 de Junho de 2023. MARIO EDUARO LOPES PAU-
LEK - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/2023. PROCESSO Nº 490/2023. Em concordância 
ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o 
procedimento licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei 
n° 10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 8.666/93, Decreto Munici-
pal nº 006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020 e com fulcro no Decreto 
Municipal nº 43, de 29 de agosto de 2007, que regulamenta o Sistema 
de Registro de Preços, HOMOLOGO o Edital epigrafado, que tem por 
objeto a implantação de REGISTRO DE PREÇOS para futura eventu-
al contratação de serviços de arbitragem, a empresa: F7 Arbitragem e 
Treinamentos Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 27.319.042/0001-46 e Inscrição Estadual sob o nº isento, com 
o valor total de R$ 145.360,00 (Cento e quarenta e cinco mil trezentos e 
sessenta reais). E determino que sejam elaboradas as documentações 
necessárias de acordo com os termos legais. Mariópolis, 29 de Junho de 
2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 17/2023. PROCESSO Nº 393/2023. Em concordância 
ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o 
procedimento licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei n° 
10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 
006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020 e com fulcro no Decreto Munici-
pal nº 43, de 29 de agosto de 2007, que regulamenta o Sistema de Re-
gistro de Preços, HOMOLOGO o Edital epigrafado, que tem por objeto a 
Implantação de Registro de Preços para futura eventual contratação de 
empresa para realização de serviços (hora trabalhada) de manutenção 
mecânica, funilaria e pintura, bomba e bicos injetores, turbina, estofaria 
e tapeçaria, serviço de torno e solda, nas máquinas (Pá Carregadeira, 
Retroescavadeira, Rolo Compactador, Escavadeira Hidráulica, Motoni-
veladora, Trator Esteira, Trator Pneu, Miniescavadeira Bob Cat, Britador 
Móvel 6240) do Departamento Municipal de Serviços Rodoviários, as 
empresas: C.E. Lazarotto - Vendas e Manutenções Ltda – Eireli, pes-
soa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 20.088.291/0001-29, ins-
crição estadual nº 90664319-72, com o valor total de R$ 517.200,00 
(Quinhentos e Dezessete mil e duzentos reais). Rodrize Mecânica de 

Caminhões Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 
04.325.195/0001-09, inscrição estadual nº 90420737-30, com o valor to-
tal de R$ 53.400,00 (Cinquenta e três mil e quatrocentos reais). E deter-
mino que sejam elaboradas as documentações necessárias de acordo 
com os termos legais. Mariópolis, 29 de Junho de 2023. Mario Eduardo 
Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2023. PROCESSO Nº 388/2023. Em concordância 
ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o 
procedimento licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei 
n° 10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 8.666/93, Decreto Munici-
pal nº 006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020, HOMOLOGO o Edital 
epigrafado, que tem por objeto a aquisição de equipamentos e materiais 
para promover a revitalização da cadeia produtiva de uva, conforme 
Convênio nº 314/2022, firmado junto à Secretaria de Estado da Agri-
cultura e do Abastecimento - SEAB, a empresa: Alpha Mineradora de 
Pedras Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº 07.829.250/0001-88, inscrição estadual nº 255180110, com o valor 
total de R$ 45.705,20 (Quarenta e cinco mil setecentos e cinco reais e 
vinte centavos). E determino que sejam elaboradas as documentações 
necessárias de acordo com os termos legais. Mariópolis, 29 de Junho de 
2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
Fundamentado no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa para fornecimento de brinquedos para serem distribuídos nas 
unidades escolares do Município, atendendo as necessidades do Depar-
tamento de Educação e Cultura, nos termos da documentação acostada 
ao Processo Administrativo nº 090/2023.
A contratação deverá ser concretizada nos termos da elaboração efetu-
ada pela Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 
6.864 de vinte e dois de setembro de dois mil e vinte e dois, como segue:
Contratada: OCEANO COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 02.949.590/0001-29.
Valor Total: R$ 15.037,97 (quinze mil e trinta e sete reais e noventa e 
sete centavos).
Pagamento: O pagamento será realizado até o 15° (décimo quinto) dia 
útil do mês subsequente à emissão da nota fiscal.

Marmeleiro, 28 de junho de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2022-LIC

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
A comissão de licitação, designada através da Portaria Nº 6.864 de 22 
de setembro de 2022, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação 
complementar, torna público o resultado da licitação em epígrafe. A pes-
soa jurídica habilitada é a seguinte:
• ASM SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
51.080.965/0001-72.

Marmeleiro, 29 de junho de 2023.
Daverson Colle da Silva

Presidente da CPL
Portaria 6.864 de 22/09/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – PMM –
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item.
Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 
040/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para forneci-
mento de materiais e prestação de serviços de reparos na rede de fibra 
óptica em caso de rompimento. A empresa habilitada é:
A empresa CMD SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
26.690.593/0001-59, vencedora nos itens 01, 02, 03, 04 e 05 perfazendo 
o valor total de R$ 24.014,00 (vinte e quatro mil e quatorze reais).

Marmeleiro, 29 de junho de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

O MUNICÍPIO DE MARMELEIRO torna público que fará realizar, às 
09:30 horas do dia 20 de julho do ano de 2023, na sede da Prefeitura 
Municipal, no endereço Avenida Macali, Centro, n° 255 em Marmeleiro, 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço, por lote, da(s) seguinte(s) obra(s):

 

Lote Local Objeto Quantidade e unidade de 
medida Prazo de execução  

1 Rua Theodoro Rusch Construção de 
Parque Urbano 6200,31 m² 240 dias 

2 Rua Theodoro Rusch Construção de 
Parque Urbano 1577,36 m² 90 dias 

 
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada 
no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@marmeleiro.pr.gov.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação 
no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (46) 3525-8105 / 3525-8107. 

Marmeleiro, 29 de junho de 2023. 
Daverson Colle da Silva 

Presidente da CPL 
Portaria 6.864 de 22/09/2022 

 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, 
no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@marme-
leiro.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclareci-
mento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço 
ou e-mail acima mencionados – Telefone (46) 3525-8105 / 3525-8107.

Marmeleiro, 29 de junho de 2023.
Daverson Colle da Silva - Presidente da CPL

Portaria 6.864 de 22/09/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO COM LOTE ABERTO PARA AMPLA CONCORRENCIA

PROCESSO N° 97/2023
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos in-
teressados que realizará processo de licitação na modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº. 44/2023, e conforme especificações deste cer-
tame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação 
do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE.”.
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 13/07/2023;
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL COMPRAS: www.bll.org.br 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
VALOR MÁXIMO: R$ 3.386.420,16 (três milhões, trezentos e oitenta e 
seis mil, quatrocentos e vinte reais e dezesseis centavos).
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de 
menor preço por unitário do item, observadas as especificações técnicas 
definidas no Edital.
OBJETO: Aquisição de livros literários destinados à alunos da Educação 
Infantil e Ensino Fundamental anos iniciais e finais das escolas da Rede 
Municipal de Ensino de Palmas – PR, de acordo com as especificações 
do edital e seus anexos.
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Rua 
Dr. Bernardo Ribeiro Vianna, nº 903, 4º andar, sala 415, Centro, Palmas 
– PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br e www.bll.org.br

Palmas, 29/06/2023
Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Palmas

Prefeitura de Coronel Vivida
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS. Início 
do cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 03 de julho de 2023 até 
às 08h do dia 14 de julho de 2023. Abertura das propostas após as 08h do 
dia 14 de julho de 2023. Início da disputa de preços às 09h do dia 14 de 
julho de 2023.  VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 110.200,00. Prazo de vigên-
cia: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão 
disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites www.
coronelvivida.pr.gov.br ou www.bnc.org.br. Informações: (46) 3232-8300. 
Coronel Vivida, 29 de junho de 2023. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL.

184


		2023-06-29T08:12:39-0300
	PAULO JAIR PILATI:524.704.239-53 1




